

**Intretinere periodica si reparatii
la drumul local L677, drum de
acces spre s. Iujnoe**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 909 661,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii a carosabilului				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	103,0000	41,66 12,15	4 290,93 1 251,52
2	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din materiale demolat) Hmed=10 cm Nota (in calcul nu se include pretul materialului demontat BALASTUL)	m3	103,0000	40,27 12,75	4 148,11 1 312,79
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (strat de ranforsare din piatra split din fractia mare, fr. 31,5-63 mm) Hmed=12 mm	m3	124,8000	998,76 50,98	124 645,36 6 362,55
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split din fractia mare, fr. 8-31,5 mm) Hmed=10 mm	m3	104,0000	998,76 50,98	103 871,14 5 302,13
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 kg/m2	t	0,6240	13 844,36 0,00	8 638,88 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	1 040,0000	259,91 5,10	270 303,32 5 302,13

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic descis cu criblura BAD22,4)				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 kg/m2	t	0,3100	13 844,35 0,00	4 291,75 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu criblura BA16)	m2	1 040,0000	192,80 4,25	200 509,05 4 418,44
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	3,8000	406,00 0,00	1 542,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			722 241,34
		Total Reparatii a carosabilului Inclusiv salariu				722 241,34 23 949,56
		2. Transportarea cu tralul masini si utilaje				
10		Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25 t. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normativa DI70=0,14 ut-h (reese din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8 = 0,07 ut-h)	1 km	80,0000	49,00 0,00	3 920,00 0,00
11		Transportarea cu tralul a Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normativa DI70=0,14 ut-h (reese din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8 = 0,07 ut-h)	1 km	80,0000	49,00 0,00	3 920,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 840,00
		Total Transportarea cu tralul masini si utilaje Inclusiv salariu				7 840,00

		Total	lei	730 081,34
		Asigurarea sociala	24 %	5 747,89
		Total		735 829,23
		Cheltuieli de regie	2 %	14 716,59
		Total		750 545,82
		Beneficiu de deviz	1 %	7 505,45

1	2	3	4	5	6	7
		Total				758 051,27
		TVA	20 %			151 610,26
						909 661,53
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				23 949,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinere periodica si reparatii
la drumul local L677, drum de
acces spre s. Iujnoe**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 909 661,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	137,280	84,97	11 664,68
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	114,400	84,97	9 720,57
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	30,179	84,97	2 564,31
		Total manopera				23 949,56

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	146,640	1 712,24	251 082,87
2.	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	97,760	1 901,89	185 928,77
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	46,446	581,20	26 994,65
4.	14111222016723163	Piatra sparta fr.31,5-63 mm	m3	152,131	581,20	88 418,65
5.	1411122201672831	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	126,776	581,20	73 682,21
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,240	800,00	4 992,00
7.	1421102200467631	Piatra sparta 40-63 mm (de la decapare)	m3	125,660	0,00	0,00
8.	23203226000401	Bitum	t	0,962	13 300,00	12 794,87
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,080	10,00	280,80
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	41,530	10,50	436,06
		Total materiale de construcții				644 610,90

Utilaje de construcții:

1.	11110001000561	Transportarea cu tralul a compactorului	h-ut	11,200	350,00	3 920,00
2.	11110001000562	transport cu tralul a finisorului	h-ut	11,200	350,00	3 920,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,280	484,50	135,76
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,204	700,00	1 542,80
5.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,296	700,00	10 007,27
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,728	335,00	4 598,88
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	72,758	335,00	24 374,06
8.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	2,812	335,00	941,99
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,728	700,00	9 609,60
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,421	700,00	994,98
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,421	226,00	321,24
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	4,431	260,50	1 154,30

		stropire				
		Total utilaje de construcții				61 520,88

Total	lei	730 081,34
Asigurarea sociala	24 %	5 747,89
Total		735 829,23
Cheltuieli de regie	2 %	14 716,59
Total		750 545,82
Beneficiu de deviz	1 %	7 505,45
Total		758 051,27
TVA	20 %	151 610,26

Total deviz: 909 661,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinere periodica si reparatii la
drumul local L677, drum de acces spre s. Iujnoe**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatii a carosabilului				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			41,66
						12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	700,00	16,73
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	700,00	9,66
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	226,00	3,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 290,93
2	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din material demolat cu asternere mecanica (strat de structura in covata drumului din materiale demolat) Hmed=10 cm Nota (in calcul nu se include pretul materialului demontat BALASTUL)	m3			40,27
						12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	142110220046763	Piatra sparta 40-63 mm (de la decapare)	m3	1,2200	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,50	0,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	700,00	15,12
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	335,00	9,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	260,50	2,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 148,11
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (strat de ranforsare din piatra split din fractia mare, fr. 31,5-63 mm) Hmed=12 mm	m3			998,76
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	581,20	117,98
	141112220167231	Piatra sparta fr.31,5-63 mm	m3	1,2190	581,20	708,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	335,00	86,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,50	3,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124 645,36
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra split din fractia mare, fr. 8-31,5 mm) Hmed=10 mm	m3			998,76
						50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	581,20	117,98
	141112220167283	Piatra sparta fr. 8-31,5 mm	m3	1,2190	581,20	708,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,50	1,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	335,00	86,43
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	260,50	3,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 871,14
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 kg/m2	t			13 844,36
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 300,00	13 699,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 638,88
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic descis cu criblura BAD22,4)	m2			259,91 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 712,24	241,43
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	335,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	335,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			270 303,32
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 kg/m2	t			13 844,35 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 300,00	13 699,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	484,50	145,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 291,75
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic cu criblura BA16)	m2			192,80 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311 16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 901,89	178,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	800,00	2,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	335,00	1,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	335,00	1,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			200 509,05
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			406,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	700,00	406,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 542,80
		2. Transportarea cu tralul masini si utilaje				
10		Transportarea cu tralul a compactorului auto cu rulouri pina la 25 t. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normativa DI70=0,14 ut-h (reese din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8 = 0,07 ut-h)	1 km			49,00 0,00
	11110001000561	Transportarea cu tralul a compactorului	h-ut	0,1400	350,00	49,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 920,00
11		Transportarea cu tralul a Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term 92 cp. Nota - in calcul se va folosi norma adoptata p/u tral, a bazei normativa DI70=0,14 ut-h (reese din suma a T150=0,07 ut-h si RUM8 = 0,07 ut-h)	1 km			49,00 0,00
	11110001000562	transport cu tralul a finisorului	h-ut	0,1400	350,00	49,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 920,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.